
ca 
Comando Legione Carabinieri "Abruzzo e Molise" 

OGGETIO: 

VISTO: 

VISTO: 
VISTI: 

VISTO: 
VISTO: 
VISTO: 

VISTO: 

VISTO: 

VISTA: 

VISTO: 

CONSIDERATO: 

TENUTO CONTO: 

TENUTO CO~TO: 
RILEVATO: 

VISTA: 

ACCERTATO: 

Servizio Amministrativo 
--------~~x~-------

DETERMINA A CONTRARRE N. 203 IN DATA 20/02/2024 

DETERMINAZlONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO, AD OPERA TORI ECONOMICI DEL SETTORE, 
DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE, BAR, PIZZERlA, SPIAGGIA, EVENTI, COLONIA, ECC. PRESSO 
L'ORGANISMO DI PROTEZIONE SOCIALE DENOMINATO "UDO DEL CARABINTERE" DI PESCARA, SITO 
IN VIALE DELLA RIV1ERA, PER L'ANNO 2024, CON F ACOL T À DI RINNOVO PER UL TERlORl ANNI DUE. 

lL COMANDANTE 

il RD. 18/11 /1923 n. 2440 "Nuove disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello 
Stato"; 
il R.D. 23/05/1924 n. 827 "Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato"; 
gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. 30/0312001 n. 165 ''Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 
il D.Lgs. 15/0312010 n. 66 "Codice dell 'Ordinamento Militare"; 
il D.P.R. 15/0312010 n. 90, "T.URO.M."; 
il D.P.R. 15/1112012 n. 236 "Regolamento recante disciplina delle attività del Ministero della Difesa in materia di 
lavori, servizi e forniture a norma dell'art. 196 del D.Lgs 12/0412006, n. 163"; 
il D.L. 16/0712020 n. 76, convertito con modificazioni dalla L. 11/0912020 n. 120, "Misure urgenti per la 
semplificazione digitale"; 
l'art. 15 del D.lgs. 31 .03.2023, n. 36, che, al comma I, prevede la nomina di un responsabile unico di progetto per le 
fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione e al comma 4 prevede la possibilità di nominare un 
responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione, ed un responsabile di 
procedimento per la fase di affidamento; 
la lettera n. 152/3-1-2023 del 29/0612023 con cui il Comando Generale SM - Ufficio Affari Giuridici e Condizione 
Militare, ha disciplinato la nomina del RUP e dei responsabili di procedimento; 
l'A.D. n. 1123. in data 30 giugno 2023, con il quale si è provveduto alla nomina del!\!: P, dei responsabili delle fasi 
del procedimento, del Direttore dell 'esecuzione e dell'incaricato della verifica di regolare secuzione; 
che trattasi di concessione di beni e servizi a titolo gratuito, il valore economico dell'appalto è individuato nel valore di 
inventario dei materiali durevoli e delle attrezzature varie in uso all'immobile che, nello specifico, è pari a €. 90.000,00 
(I.V.A. esclusa), per cui è ammesso il ricorso alla procedura "sotto soglia", ai sensi dell'art. 50, c. l, lett. e) del D.lgs. 
n. 36 del 2023; 
che l'indagine di mercato è basata sullo sconto unico percentuale che la ditta intende praticare sui prezzi 
dei listini bar, spiaggia, colonia e prezzo base della concessione (permuta) e sarà aggiudicata in favore 
dell' I mpresa che avrà presentato l'offerta economicamente più vantaggiosa per l'Amministrazione, ai sensi 
del D.lgs. 36/2023 , calcolata secondo la formula del più alto Punteggio di Merito Economico (PME); 
di quanto stabilito dalla Direttiva SMD - G-023 (Maggio 1999); 
che trattasi di concessione di servizio di natura sociale, messo a disposizione degli appartenenti all ' Arma 
dei Carabinieri ed alle categorie ammesse da specifici Statuti, si procederà all 'aggiudicazione secondo il 
criterio dell ' <?fferta economicamente più vantaggiosa a norma dell'art 108, comma 2 let. a), D.lgs. n. 
36/2023 ; 
la necessità di garantire il servizio in argomento e dare massima diffusione alla procedura con conseguente 
partecipazione del maggior numero possibile di operatori economici del settore; 
che l' esigenza in parola trova riscontro nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.P.A.), 
per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario nel Bando "Servizi", Categoria 
"Ristorazione Collettiva - Mepa" e che la fattispecie non rientra nella tipologia delle forniture presenti 
nelle convenzioni CONSIP; 

DETERMINA 

l. L' avvio, da parte del Capo Servizio Amministrativo / Funzionario Delegato del Comando Legione Carabinieri "Abruzzo 
e Molise", delle necessarie procedure amministrative per il soddisfacimento dell 'esigenza in premessa. 



2. La tipologia di appalto da adottare è così determinata: 
procedura negoziata, ai sensi dell'art. 50, c. I, lett. e) de l D.lgs. n. 36 del 2023 mediante pubblicazione di R.d.O. 
sulla piattaforma M.E.P.A. aperta agli operatori economici iscritti sulla piattaforma al Bando "Beni", Categoria 
"Arredo e accessori per la cucina e la tavola"; 
criterio di aggiudicazione: "offerta economica più vantaggiosa" a norma dell 'art I 08, comma 2 let. a), D.lgs. n. 
36/2023 calcolata secondo la formula del più alto Punteggio di Merito Economico (PME) ed in base allo sconto 
unico percentuale che le ditte partecipanti praticheranno sui prezzi dei listini bar/pizzeria, spiaggia, colonia e prezzo 
base della concessione (permuta); 
la valutazione della congruità dell'offerta avverrà sulla base dei criteri di cui all'art. 54, comma I e art. 110, del 
D.lgs. n. 36/2023 . Si procederà, ai sensi dell'art. 54, comma 2, D.lgs. 36/2023 e All.to 11.2 del medesimo Decreto 
all'esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 
anomalia qualora, il numero delle offerte ammesse, sia pari o superiore a cinque. In tal caso si procederà al metodo 
A di cui all' All.to 11.2 "metodo di calcolo della soglia di anomalia"; 
clausola di salvaguardia: facoltà dell'A.M. di recedere anticipatamente dal vincolo contrattuale, senza incorrere in 
responsabilità e/o azioni di richiesta danni e/o compensi da parte dell'affidatario (salvo il pagamento delle prestazioni 
effettivamente poste in essere fino a quella data), neanche ai sensi degli artt. 1337 e 1338 del Codice Civile, qualora 
nel corso dell'affidamento del servizio, la prestazione dovesse essere assicurata da convenzioni stipulate da CONSIP 
S.p.A. sulla piattaforma M.E.P.A. ovvero in caso di sottoscrizione di contratti da parte della Stazione Appaltante 
qualificata (C.U.C. del Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri). Ai sensi dell'art 108, co. IO del D.lgs. 
36/2023 , l'Amministrazione potrà decidere di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente 
o idonea in relazione all'oggetto del contratto. 

3. La presente Determina sia pubblicata, unitamente all' "Avviso di Gara", ai fini della generale conoscenza ai sensi degli 
artt. 20 e 28 D.lgs. n. 36/2023 , sul sito istituzionale dell'Arma dei Carabinieri, nelle Aree/sezioni: 
http://www.carabinieri .itlcittadino/informazioni/gare-appalto/gareappalto; 
http://www.carabinieri.itlamm i n istrazione-trasparente/am m in istrazione-trasparentearma -de i -carab in ieri/bandi -d i
garae-contrattilatti-delle-amministrazioni-aggiudicatricilatti-relativi-alle-procedure. 

4. Ad aggiudicazione avvenuta, il Capo del Servizio Amministrativo, provvederà a sottoporre alla mia approvazione: 
il verbale di ricognizione delle offerte; 
l'atto negoziai e per l'affidamento del servizio. 

5. La presente determinazione sia inserita nella raccolta degli atti amministrativi di questo Comando e custodita nel relativo 
fascicolo . 

IL CAPO SERVIZIO ,.,.. ... . ...... 


